
Determina Dirigenziale N.116 del 09/11/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.116   DEL 09/11/2015

Oggetto: Fornitura e posa in opera  impianto di motorizzazione elettrico 
di alcune tapparelle delle finestre della scuola elementare e
media di Via Brennero e ripristino della copertura della tettoia
posta all'ingresso del modulo scolastico prefabbricato. Impegno
spesa e affidamento lavori.

Il giorno nove del mese di Novembre dell'anno duemilaquindici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del
31/08/2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2015.



Determina Dirigenziale N.116 del 09/11/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso che questa Amministrazione deve provvedere alla manutenzione ed al buon funzionamento
degli edifici comunali, nonché dei vari plessi scolastici;

Considerato che dal sopralluogo eseguito dai tecnici di questo Settore, a seguito di segnalazioni da
parte del dirigente scolastico della scuola materna, elementare e media di Via Brennero, si constatava
una marcata difficoltà nell'apertura e chiusura di alcune tapparelle di ampie larghezze che spesso si
incastrano sulle guide di scorrimento, nonchè la precaria condizione della pensilina danneggiata posta
all'ingresso del modulo scolastico prefabbricato;

Ravvisata la necessità di provvedere:
a) alla fornitura e posa in opera di motori elettrici comprensivo di impianto elettrico a norma
per'apertura di tapparelle della larghezza  superiore a mt 1,50 compreso lo smontaggio delle stesse;

b) alla verifica  e sistemazione delle tapparelle esistenti della larghezza massima fino a ml 1,50 con
smontaggio e rimontaggio delle stesse  compresi i rulli e le corde di avvolgimento oltre allo
spessoramento delle guide di scorrimento;

c) sistemazione tettoia di accesso al modulo scolastico prefabbricato con sostituzione della copertura
danneggiata in plexiglass;

Ritenuto quindi di dover provvedere in merito avvalendosi dei mezzi e delle prestazioni di una ditta
specializzata nel settore, in grado di effettuare in tempi rapidi ed a prezzi congrui i lavori di cui sopra;

Interpellata in proposito la Ditta Restauri e Servizi srl con sede in Via Palombarese, km 18,00 - 00012
 Guidonia Montecelio  (RM);.

Visto il preventivo di spesa pervenuto in data 04.11.2015 prot.n. 23587 che indica l’importo totale di
€.13.000,00 esclusa IVA 10%.
Considerato che la Ditta Restauri e Servizi srl ha offerto un ribasso del 10%  sul preventivo proposto e
che pertanto l'importo dei lavori ammonta ad € 11.700,00 oltre Iva 10% come di seguito determinato:

importo lavori   € 13.000,00
ribasso a detrarre 10%  €    1.300,00
importo netto imponibile € 11.700,00
 IVA 10% €   1.170,00
 TOTALE   € 12.870,00
Considerato che la Ditta Restauri e Servizi srl  presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza
nel settore e di affidabilità, in quanto particolarmente esperta nel settore avendo già svolto per l’Ente
prestazioni di uguale contenuto con esito positivo;
Preso atto che la disponibilità  economica per i lavori di cui sopra trova copertura sui capitoli
n.14013.040 e n. 14033.010 del  Bilancio 2015 .

Visto l’art.3 della legge 13.08.2010 n.136, come modificata del decreto legge 12.11.2010 n.187
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17.12.2010 n.217, sulla tracciabilità dei flussi
finanziari.
Dato atto che è stata acquisita per la ditta di cui sopra l’attestazione di regolarità contributiva
rilasciata dagli enti competenti, agli atti conservata;

Visto il regolamento comunale di contabilità;



Determina Dirigenziale N.116 del 09/11/2015 pag.3

Visto il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;
Visto l’art. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267/2000;
 Visto il Codice CIG n.Z5416D6B98

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) Di approvare il preventivo di spesa della Ditta  Restauri e Servizi srl con sede in Via Palombarese,
km 18,00 - 00012  Guidonia Montecelio  (RM) pervenuta al protocollo in data 04.11.2015 prot.n.
23587 per i lavori di fornitura e posa in opera di motori elettrici per l'apertura di tapparelle della
larghezza  superiore a mt 1,50 compreso lo smontaggio delle tapparelle stesse e del relativo impianto
elettrico secondo le norme legislative vigenti, nonchè la sistemazione della copertura in plexiglass
della tettoia posta all'ingresso del modulo scolastico prefabbricato, per un importo di € 11.700,00 oltre
€ 1.170,00 IVA 10% per un  totale complessivo di  € 12.870,00.

2) Di affidare i lavori di cui sopra alla ditta Restauri e Servizi srl con sede in Via Palombarese, km
18,00 - 00012  Guidonia Montecelio  (RM) – P.IVA 12280511002 da effettuare presso la scuola
elementare e media di Via Brennero, per un importo di totale di €.11.700,00 oltre IVA.  

3) Di assumere l' impegno di spesa di €. 12.870,00 a favore della Ditta di cui sopra, a carico del
bilancio 2015 sul capitolo 24021-024, i.c. n. 1730;

4) Di dare atto che al  momento del pagamento del corrispettivo IVA al 10%, pari ad € 1.170,00, sarà
versata dal committente ai sensi dell’articolo 17-ter D.P.R. 633/72. Operazione con scissione dei
pagamenti;

5) Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono assunte dal  Geom.
Romolo Quaranta;

6)  Di comunicare all'Impresa  Restauri e Servizi srl dopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

7) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

  Il Responsabile del Procedimento P.O.                     Il Dirigente del Settore
Istr. Dir. Tecnico Geom. Romolo Quaranta                                 OO.PP. - Ambiente - Patrimonio
                                                                           Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.116 del 09/11/2015 pag.4

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 09/11/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 26-11-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 26-11-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 03-12-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


